BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 20/BXD-HĐXD
V/v hướng dẫn thẩm định thiết kế và dự toán xây dựng công trình Nhà Hiệu bộ - Hội trường, Trường Đại học Y dược Cần Thơ
	Hà Nội, ngày  22  tháng  02 năm 2018

Kính gửi: Sở Xây dựng Thành phố Cần Thơ
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 175/SXD-QLXD ngày 25/01/2018 của Sở Xây dựng Thành phố Cần Thơ về việc đề nghị Bộ Xây dựng thực hiện thẩm định thiết kế và dự toán công trình Nhà Hiệu bộ - Hội trường, Trường Đại học Y dược Cần Thơ.
Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;
Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;
Căn cứ văn bản số 187/BXD-HĐXD ngày 14/12/2017 của Bộ Xây dựng về việc thẩm định thiết kế và dự toán công trình nhà Hiệu bộ - Hội trường, Trường Đại học Y dược Cần Thơ;
Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo nội dung văn bản số 175/SXD-QLXD ngày 25/01/2018 của Sở Xây dựng Thành phố Cần Thơ, công trình nhà Hiệu bộ - Hội trường, Trường Đại học Y dược Cần Thơ là công trình dân dụng cấp II, sử dụng vốn ngân sách nhà nước. Căn cứ Khoản 9 Điều 1 Nghị định số 42/2017/NĐ-CP, Sở Xây dựng Thành phố Cần Thơ chủ trì, tổ chức thẩm định thiết kế và dự toán xây dựng công trình này theo thẩm quyền.
2. Theo quy định tại Khoản 2 Điều 30 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP, trong quá trình thẩm định, Sở Xây dựng Thành phố Cần Thơ được mời tổ chức, cá nhân có chuyên môn, kinh nghiệm phù hợp tham gia thẩm định từng phần thiết kế xây dựng, thiết kế công nghệ, dự toán xây dựng công trình để phục vụ công tác thẩm định của mình; trường hợp không đủ điều kiện thực hiện công tác thẩm định có thể thực hiện ký kết hợp đồng thẩm tra phục vụ công tác thẩm định (các tổ chức, cá nhân không nhất thiết phải trên địa bàn Thành phố Cần Thơ theo như nội dung văn bản số 175/SXD-QLXD có đề cập).
3. Đối với hệ kết cấu công trình Hội trường có quy mô lớn và phức tạp, sau khi có dự thảo thông báo kết quả thẩm định, Sở Xây dựng Thành phố Cần Thơ có thể gửi hồ sơ đến Bộ Xây dựng để được hỗ trợ và tham gia ý kiến nếu cần thiết theo ý kiến của Bộ Xây dựng tại văn bản số 187/BXD-HĐXD ngày 14/12/2017.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc thẩm định thiết kế và dự toán xây dựng để Sở Xây dựng Thành phố Cần Thơ nghiên cứu, thực hiện theo quy định./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Trường Đại học Y dược Cần Thơ (để th/h);
- Lưu: VP, QLKT, (NKT.03)
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

(đã ký)
[bookmark: _GoBack]
Hoàng Quang Nhu

2